9. *Insignis clades Christiani exercitus ad Varvnam, cæso Wladislao rege et Juliano cardinale,*

— Hæc aliaque Pontifex Christianæ rei consulturus deernebat in Urbe, cum perlatum est Wladislao Amuratem ingentibus Turcarum copiis succinctum ex Asia trajecisse, sive dissimilantibus Genuensibus mercede corruptis, sive cum commeatus comparandi causa e sua statione recessissent, iis insciis occasione hostis usus esset, de quibus haec Marinus Barletius¹ : « Cum Amurati Graecorum et suorum etiam, qui in Europa manebant, fides suspecta esset, exercitum ex Asiatico milite comparaverat, sed quia classis Romana Philippique freti trajiciendi spem abstulerat, dein inops animi trepidabat magisque consulebat donec Christiani quidam si vera est fama ea Othomanum eura exsolvore, polliciti navibus suis, accepta mercede, copias in Europam transportare. Sieque in angusto quodam loco, quod inter Propontidem et Euxinum pelagus spatii interjaet, Europam ab Asia discriminans, Asianus transvectus est aureo nummo a singulis vectori tradito. Centum millia fuisse ferunt. Eadem ab Enea² Sylvio referuntur de aliquibus Genuensibus.

Non deterruit a suscepso consilio Wladislauum Amuratis adventus, castraque Christiani ad Varvnam oppidum posuerant, cum adesse innumeræ hostium copias nuntiatum est. Wladislao ac Juliano cardinali, ne circumvenirentur a Barbaris, munitum montanumque locum petendum videbatur: at reluctatus est Huniades regii exercitus præcipuus dux, ejusque sententia, ut gravissima vicit, pugnandum cum hoste esse. Ut vero Christianorum res, Deo ita permittente, tristes atque exitiales exitus habuerint, ex Enea Sylvio³ præstat audire, qui eum in Friderici Cæsaris aula ea tempestate ageret, quæ gerebantur apprime seire potuit: « Itum, inquit, est ferocibus in pugnam animis. Superior aries nostra Tureas in fugam vertit, quamplurimis primo impetu prostratis. Perculit ea res magna metu Amuratem nihil tale verentem: fugisset protinus prodito exercitu, nisi circumstantes satrapæ, comprehenso ejus æqui fræno, ignaviam ejus increpasse, fugientique comminati necem fuissent. Perstigit ergo vel invitus, jussisque fortissimis arma sumere prælium instauravit.»

Fabulantur nonnulli tune Amuratem in eo diserimine Christum implorasse, ut suorum perfidiam, qui inducias infregerant vindicaret: inter quos etiam Joannes Leunclavius⁴ hæc pro suspecto figmento Monumentis mandavit: « Commemorant, poscente Murate, certum aliquod a Wladislao rege pacis inviolabiliter observandæ documentum, profano quorundam consilio traditam ei fuisse hostiam Ecclesiastico

¹ Marin. Barlet. l. II. de reb. gestis Scand. — ² Eñ. Sylv. Europ. c. 3. — ³ Eñ. Sylv. Europ. c. 3. Monstr. vol. 3. in præce, hoc au. Musul. hist. l. XIV. Phraut. l. II. c. 18. Bonfin. dec. 3. l. vi et alii. — ⁴ Leuncl. in Pandectis.

ritu consecralam, ne scilicet ullo modo de fide voluntateque regis accepto tam augusto pignore dubitaret : postea vero perturbatis induciis, cum ad arma deducta res esset, ac prælio Varnensi, cæsis in utroque cornu Muratæis, in extremo res Turcorum discrimine versarentur, Muratem e sinu prolatæ Christianorum hostia, et erectis ad cœlum oculis, in hujusmodi quædam prorupisse verba : Christe, si Deus es, ut Christiani hi de te perhibent, vindica perfidiam tuorum, qui te mihi dedere pignori, nihiloque minus adeo religiose sancitam pacem per summum seculis violarunt ; quibus in hunc modum ab ipso prolatis, ea scilicet evenerint, quæ tam ab hostibus quam a nostris recitantur ; Philipponus famen Callimachus, hanc rem fami secreto referre videtur aetiam, nihil ut certi de tradito tali pignore vulgo constaret ». Hæc omnino ab Wladislai pietate et magnanimitate adeo sunt aliena, ut turpe fuerit id suspicari : ino Bonfinius¹ petitam a Tureis Eucharistiam, sed negatam, quod nefas esset arcana mysteria infidelibus prodere, narrat disertissime. Pergit Æneas Sylvius :

« Pugnatum est summa contentione pluribus, horis nunc Christianis, nunc Turcis propinquiori victoria sese præbente. Cadebant hinc atque inde quamplurimi : plures ex Turcis, quorum corpora parum teeta facile sagittæ ensesque penelrabant. Postremo tum novus in hora hostis incedere et sauciorum loca integri occupabant. Non tam virtute quam numero superati Hungari paulatim referre pedem cœpere. Tum Wladislaus eum globo suorum quos erga se non minus fortes quam fidos habuit ex Polonia, ut hostes ex acie victores diverteret, Christianisque animum redderet, in fumulum, quem teneri ab Amurale diximus, circumjectosque undique currus impetum fecit. Ibi nova pugna commissa : novus injectus Amurati pavor : trepidatum totis castris, nec etiam consistendi animus aderat : quod si Huniadi par animus a regi fuisset et arridenti fortunæ dedisset manus, haud dubium quin ea dies et Amurati vitam et posteris ejus imperium Græcie abstulisset : verum ipse, ut primum eedere Christiana signa conspexit, cum millibus Hungaris ac Valachis ex acie se subfraxil, atque insalutato rege, mutantे adhuc victoria, fugam arripuit : fortasse rei militaris perito nulla in pugna salus visa, et salvare aliquos quam perire omnes maluit. Poloni acceptam eo prælio cladem Huniadis vecordiae atque ignaviae tradiderunt : ipse sua consilia spreta conquerens est ».

Jaetatos quidem eos fuisse de Huniade sermones meminit Marinus Barletius ; verum Hungaros, qui ex ea clade confugere in Epirum ad Scanderbegum, retulere Huniadem fudisse Asiæ

et Europæ bassas, dumque eos insequebatur, Wladislauum non exspectato Huniade militaris gloriæ cupidine accensum, janissarorum munitissima castra adortum esse, inque ipso pugnæ ardore trucidatum. Quod confirmat Musulmanæ scriptor historiæ cum ait¹ : « Posteaquam Christiani hæc ita gesta vidissent, rem omnem Janco », id est Joanni Huniadi, « nuntiarunt. Is nullo modo properea territus, exercitum suum minime dissipari passus est, cum diceret, non regis se causa venisse, sed uti pro lege religioneque sua Christiana pugnarent : atque hoc modo Christianos suos in officio retinens, non a fuga duntaxat infami revocavit, sed etiam his ferme gravissimo Barbaros invasit impetu. Ad extremum tamen acies hostiles redintegratas et multificatas cernens, fugam arripuit, ideoque Christianorum etiam exercitus ab hosle superatus oculos in unam fugam dirigere cœpit : Turei vero Christianos fugientes undique persecuti sunt, et in fuga cœdendo gravissimis affecere cladibus ».

His addit Barletius, de quo supra memoratum est : « Hungarorum exercitum fusum deletumque Scanderbego adhuc in Mysiæ finibus degenti numfiatum est. Bofore pene confectus, mullaque diu volvens animo, jam conversis signis abire constituit : ne tamen inultus ex omni parte foret dolo, et Georgii perfidiam aliqua ulcisceretur re, mox infesto exercitu despoticum et hostilem agrum irrumpens lateque depopulatus, omnia igni ferroque absumpsit. Reverenti in Epirum passim Hungari ac Poloni, qui ex ea superfuerant clade, ut quosque fuga fortunaque sua confulerat, occurrebat ».

Confirmat etiam Franciscus Philephus² juvenili audacia Wladislai violoriam e Christianorum manibus excidisse : « De Amorato », inquit, « Cyricis filio, quid attinet meminisse? Quanla clade affectus est apud Barnam? Nonne per id temporis actum fuisset et de Amorato et de omni Turcorum tetra erubescendaque tyrannde, si Wladislaus rex adolescens animosus magis quam callidus unius Joannis Vayvodæ consilium sequi, quam juvenili temeritati obsequi malnisset ». Quibus consentanea Tureogräciæ auctor scribit : cæsis Europæ et Asiatico exercitibus, Amuratem tentasse fugam, sed a janissaris refutum ; Hieronymus vero Beck in Annalibus Turcicis atque ex eo Joannes Leunclavius hæc illa referunt : « Rex Hungarus ab uno latere pugnabat, ab altero Michael cognomento Niger, et tanto quidem impetu Muratis invasere copias, ut hostium utrumque cornu in fugam propellerent ; atque in hoc conflictu Beglerbeghus Anatoliae cæsus fuit ; solus adhuc Murates cum agmine suo stabat immotus, cæte-

¹ Bonfin. dec. 3. l. vi.

² Hist. Musul. Ture. l. xiv. Lennel. interprete. — ² Phileph. l. xix. Ep. ad Lud. Fuscar.

risque ab utroque latere prostratis aut fuga dilapsis, etc. » Interjectis nonnullis, quibus significat Amuratem in extremum disserimen adductum, Mahometis et aliorum impiorum Alcorani sectatorum manes atque in iis demorum opem implorasse, subiectit : « Rex uenimus Hungariae immodea ferocientis animi temeritate impulsus in medios Turcos equum adegit, et summo cum nisu Muratis ipsius caput petiit: dum in hunc modum furibundus progreditur, easu quodam accidit ut equus regius ad terram prolaberetur: tunc quidam e peditum numero et alius ex ordine genissarorum, equi tendines incidens, rege humi prostrato, Cheserbegus regi caput amputat ». Et infra : « Ubi hoc factum, hasta in altum sublata, clamari coptum regis hoc caput esse : tum Turci, qui prius fuga se dederant, hoc auditio clamore, reflexis equis rursus ad Muratem confluerunt, qua re a Christianis animadversa, cum reliquis eorum copiis Janeus in fugam se conjectit ». Haec Annales Turcici : sed ad Aeneam Sylvium revertantur :

« Wladislaus sue sorti dimissus, dum fortiter circa munimenta hostium pugnat, equo dejectus obtruncatus est : caput ejus hastae infixum per Graeciam atque Asiam in signum victoriae populis ostentatum. Poloni ad unum cæsi omnes, direpta castra et que munitiones curruum tuebantur : necали episcopi et proceres Hungariae, qui aderant, eadem calamitate oppressi : Julianus cardinalis dum fugit amissus prælio, cum jam hostes evasisset, Hungarorum perfidiam evadere non potuit : polum equo dantem apud stagnum forte repertum latrunculi quidam novere, et arbitrati pecuniam apud eum esse, dejectum equo necaverunt, et ablatis vestimentis, midum cadaver feris ac volueribus dimisere. Hic exitus viri fuit magni certe et admirabilis, in quo nescias doctrina major an eloquentia fuerit : grata hominis praesentia : blandi mores : vita in omni etate nifida ; religionis zelus, qui omnia pro Christo et mortem ipsam vere suaserit. Huiusdem, ut ante diximus, fugientem despotus Serviae cepit. Poloni regem suum jam peracto bello pluribus annis vivere crediderunt, captum non interfectum arbitrati. Cardinali Venetiarum, ejus culpa clavis magna in parte imputata est, qui neque fretem, uti par fuerat, custodivit, neque transveetos hostes Christianis dueibus (quod secundum fuerat ejus officium) nuntiavit. De numero eorum minime constat : illud exploratum est longe plures ex Turcarum acie cecidisse : certum pro numero copiarum longe majus dannum Christianis illatum. Victor Amurates neque fūgientes hostes insecurus est neque gloriabundus inter suos magnifica verba jaetavit, neque, ut ante assueverat, bilarem vultum oslendit, interrogatus quare tristior esset, et cur non, vietis hostibus, exultaret : Nolle, inquit, hoc modo

sæpius vincere ; jubensque vasa colligi, copias, quae superfluerant, dominum remisit ».

10. *Rhodii impugnati ab Egyptiis strenue defenduntur.* — De eodem prælio decima Novembris die commisso meminit Eugenius in publicis litteris ¹ anno insequenti VII idus Julii exaratis, cum Hungari bellum instaurare cuperent, quibus de Juliano cardinale Caesarino vivusne an vita funetus esset, etiam tum exploratum se habere non potuisse scribit : sed interemptum fuisse postea constitit. Sane qui tante clavis culpam in ipsum conjicunt, quod Wladislaus ad redintegrandam in Turcas expeditionem pellegerit, inique admundum de eo sentiunt : imo plurimum commendandus est, quod in ea re Sedis Apostolicae partes egregie exegerit, rege in Christiani nominis hostes infensissimos concitato, cum laesa parte Christianae reipublicæ, universa Iædi censeantur ; neconon Apostolicae litteræ supra a nobis allatae doceant nefas esse sacramenta in ejusmodi rebus, inconsulto Romano Pontifice, nuncupare, nec sapientis viri sit consilia ex eventibus judicare.

Longe felicius quam Hungaris cesserunt res Rhodiis equitibus oppugnatis ab Egyptiis : quibus etiam non defuit Eugenius ; acceptis enim a Joanne e Lastico, qui supremum in eodem equestri Ordine magistratum gerebat litteris, Saracenos, Egypciis Babyloniosque in eos classem parare, equites omnes Rhodum infra trimestre se conferre jussit ² : permisit ³ lamen ut illi, qui tractandis armis minus idonei videbantur, domi remanere possent, modo eam pœnnia vim subsidiariam conferrent, quam duo delecti eam ob causam præceptores Ordinis imperarent.

« Universis et singulis bajulivis, prioribus, castellano Empostæ, præceptoribus, capitularibus et aliis præceptoribus, et fratribus Ordinis S. Joannis Jerosolymitani, salutem, etc.

« Cum dilecti filii magistri et conventus hospitalis S. Joannis Jerosolymitani nobis per nuntios proprios per hos dies nuntiare curaverint, perfidos Christi hostes Saracenos Soldano Babylonie subjectos, ingentem parare classem, et alios, quantos potest facere apparatus animo et intentione Insulam Rhodi et alia religionis vestrae loca invadendi ; et nos, qui defensionem ipsius insule et locorum libenter pro posse curam suscipimus, classis nostræ, quam adversus Teucros parari faciebamus, expeditionem accelerari euremus, quo possit ipsa classis utriusque necessitatì, prout opportunum fuerit, satisfacere ; cupientes huic tanta rerum uno tempore simul incumbentium necessitatì quibuscumque modis possibilibus subvenire, decrevimus eos omnes, qui honorem et emolumenta ab Ordinis vestri religione reportant ad tam

¹ Lib. xxiii. p. 186. — ² Lib. xxii. p. 73, 77. — ³ Ead. p. 77.

honestam tamque debita onera convocare. Quare vobis omnibus et singulis praeceptoribus in tota Italia constitutis, sive vestris locumtenentibus, quibus per dictam Italiam cura principalior est commissa, præsentium tenore mandamus, quatenus omnes præceptores et fratres vestris singulorum prioratibus subjectorum, qui bello ac militiae idonei videantur, concessa tamen prius per vos illis, qui ire debebunt licentia, suas præceptorias arrendandi ad tres annos, pecunia anticipata juxta ritum et consuetudinem religionis prædictæ; eos præser-tim, qui facultatibus adeo prædicti sint, et Rhodum petere, et per certum tempus ad religionis obsequia, sine communis thesauri gravamine, ibidem commorari possint, cogere visis præsentibus debeat.

« Hos autem ex prædictis præceptoribus et fratribus, qui non viderentur armorum et belti exercitio satis idonei, et facultatibus folciti cogatis ad solvendum extraordinarium ultra softas et ordinarias impositions dictæ religionis, tantum, quantum discretionibus vestris et duorum proborum præceptorum benesolventium vobiscum assumendorum visum fuerit oportere. Quia in re magnam debebitis diligentiam adhibere, ut nullus amicitiae respectus, nulla sub excommunicationis pena obstet corruptela, quominus prædicta debitam et votivam habeant execucionem; quia licet omni tempore, debitores sitis Ordini vestro et religioni cum fidei et integratatis puritate servire; hoc tamen tempore hoc in easu id ipsum majori quadam affectione et attentione tenemini adimplere. Atque ut hi, qui parere noluerint, saltem penæ formidine ab ipso parendi defectu retrahantur, vobis prioribus antedictis, quatenus premissa adimplere auctoritate nostra curetis duximus committendum, atque ipsis præceptoribus, ut vobis obedire teneantur sub eadem excommunicationis forma ac privationis officiorum et beneficiorum habitorum et imposterum habendorum pena, harum serie præcipimus et mandamus. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDXLIV, id. Aprilis anno XIV ». Eadem mandata, ut in Regesto subditur¹, data sunt cunctis ipsis religiose militia in Galliis, Germania, Anglia et Hispania præfectis. Ne vero plus æquo gravarentur, a persolvenda ea auri vi, quam regi Aragonum pro paranda in Turcas classe concesserat, exemit². Denique Joanni e Lastico, de quo paulo ante memoravi, solemnis equitum cœtus Rhodi celebrandi potestatem fecit³.

Saraceni porro meditatam de subigenda Rhodo expeditionem aggressi, excensione in insulam facta, agros vastarunt, obviis quibusque igni ferroque absumpsis: urbem obsidione cinxere, eamque pluribus hostifibus impressio-

nibus tentarunt: sed equitum virtute fortiter excepti propulsatique recedere non sine dedecore et damno computsi sunt. Itæ pluribus Jacobus Bosius⁴ in sua historia Rhodiana, et ex litteris Apostolicis confirmantur. Ex quibus etiam illud perspicuum est, Eugenium ad reprehendos Christiani nominis hostes, qui ex accepta clade odio iraque efferati Rhodum se iterum bello petituros soloque aquaturos comminabantur, ingentem classem instruere et parare adorsum esse, hæc enim posteriorum memoriæ tradi votuit².

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Accidit quod impetus dictorum Saracenum fuit multo major periculosiorque, quam ante ipsorum adventum fama prævia timebatur, cum dictæ gentis perfidae classis potentissima adveniens, et ipsa gens impia in terram descendens, tales tantosque fecerit impetus, ut nisi fratres ipsius religionis, divino protegente præsidio, sese maximis cum expensis maximisque cum laboribus adjuvissent, periculum fuit manifestum perdendi Rhodum et ejus insulam cum omnibus, quæ religio illa longo jam tempore tenuit in partibus Orientis, unde privatus fuisset populus Christianus maximo firmissimoque præsidio adversus Christi hostes, quibus patefactus remansisset aditus ad reliquas Christianorum partes usque in Italiam invadendas. Quanquam vero dicti Saraceni a religiosis S. Joannis Jerosolymitani, divina favente clementia, fuerint tunc repulsi; non tamen ideo cessat suspicio, sed certis fide dignis habetur auctoribus, eosdem Christi hostes majorem potentiorumque prima illa classem continuo parare, cum qua prædicant et præsumunt Rhodium iterato universam ad solum usque prosternere. Quamobrem nos tantis malis obviare volentes, constituimus et jam cœpimus ingentem parare classem ad Rhodi defensionem adjectis Barbaris (adversus Barbaros) Vere proximo transmittendam: ad quam parandam fortiorumque et munitionem faciendam classem jussimus sicut decet, religiosos omnes præfati Ordinis S. Joannis Jerosolymitani aut personaliter venire, aut galeas aliaque navigia mittere, aut necessariis expensis tñatiter contribuere, quod nullus eorum a possibili onere eximatur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Deminieæ Incarnationis MCDXLIV, IV kal. Decembris, Pontificatus nostri anno XIV ».

41. *Corsica in Pontificiam clientelam reversa.*
— Hæc pro tuenda adversus Egyptios Turcasque re Christiana studiose Eugenius agebat: nec tamen ditioni Romanæ Ecclesiæ opportune consulere prætermisit. Venerat vel redierat potius in Sedis Apostolicæ fidem ac potestatem Corsica ejusdem Ecclesiæ fiduciaria, quæ diu sub quorundam tyranuidis jugo ingemuerat; quo ex-

¹ Ead. p. 77. — ² Ead. p. 243. — ³ Ibid. p. 78.

⁴ Bos. tom. I. l. vi. — ² Lib. xxii. p. 223.

cusso nonnulli insulae proceres id litteris et missis opera significarunt Pontifici, qui ad regendos insulanos continendosque in officio, Monaldum Paradisum illuc legavit¹, ipsisque Corsis Apostolico pro imperio praecepit, ut ei parerent.

« Universis et singulis Christi fidelibus utriusque sexus, praeципue insulae nostrae Corsiae Ecclesiasticis saecularibus et regularibus Ordinum quorumcumque, atque laicatis exceptis et non exceptis, eujusunque etiam dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, nobilitatis, vel preeminentie fuerint communiter et divisim, satutem, etc.

« Nuper cum post multiplices afflictiones insulae nostrae Corsiae, ad nos et prefatam Ecclesiam (Romanam scilicet) in temporalibus mullo medio pertinentis, ejusque habitatorum et incolarum per illos qui dictam insulam multis annis tyrannice occuparant, quidam ex magnatibus et potentioribus ipsius insulae, divina gratia illustrati sunt, nobisque suis litteris et numeris seriosissime significarunt insulae ejusdem ab oceano manibus liberationem ac sub felici nostra et dictae Ecclesiae gubernatione reductionem requirentes; nos, ne insula ipsa aeterrae et castra in ea existentia illorumque habitatores et incolae per tyrannos amplius opprimerentur et gravarentur, sed in sinu gratiae ac protectionis et defensionis nostrae sub dulcedine ejusdem Ecclesiae ab eis adversitatum exempti amfractibus quiescere possent, dilectum filium Monaldum de Paradiso de Interamnia legum doctorem commissarium nostrum cum mandato plenissimo ad ipsam insulam transmisimus, ut illam ac habitatores et incolas prefatos ad nos et dictam Ecclesiam revertentes nostro et illius nomine in sinum ipsum elementer recipere, protegeret et descenderet ac benigne tractaret, omnia quoque et singula atia faceret, que ad honorem et commodum Ecclesiae, ac prosperum et tranquillum statum utilitatemque insulae ac illius terrarum et castrorum predictorum utilia vel necessaria videbuntur, etc. ». Corsis repetita imperia, intenatis censurarum poenis aliisque, ut Monaldo pareant, atque illi arces tradant. « Dat. Romae apud S. Petrum anno Dominicæ Incarnationis MCDXLIV, XII kal. Novembris anno XIV ». Proximo vero, anno Eugenius praefecit eidem insulae Jacobum episcopum Potentinum, de quo haec in Diplomate ad ipsum dato² contenta: « Cum te, inquit, ad insulam Corsicam ejusque civitates, terras et loca gubernatorem in temporalibus generalem de fratribus nostrorum consilio tanquam pacis angelum destinemus, etc.

42. *Piceni obsecuti Eugenio, qui et cum Mediolanensis fœdus init.* — Rediere etiam plures

¹ Lib. xxii. p. 203. — ² Lib. xxii. p. 94.

populi ad officium, antequam enim rex Alfon-sus signa Piceno inferret, ex fœdere cum Eugenio pacto, Picentes, positis odiis, in Ecclesiae Romanae sinum se contulere, ac Franciscus Sforza turbaram auctor, cum Pontifice concordiam iniit³, opera praecepit Ludovici⁴ tit. S. Laurentii in Damaso presbyteri cardinalis: ad cuius pactiones firmandas perficiendasque Pontifex Nicolaum episcopum Recinetensem adhibuit⁵. Inter easeras hujus fœderis leges Franciscus Sforza, restituto Romanae Ecclesiae Piceni imperio, marchio ejusdem provinciae creatus est: sed ab ejus potestate exempti⁶ Auximani, qui semper in Pontificis tide, damnata sociorum defectione, persisterant; quos propterea Eugenius pluribus prerogativis, atque hoc elogio ornavit⁷:

« Eugenius, ele. Haec est civitas, que filios benedictionis et gratiae generat, que gratitudinis et obedientiae producit alumnos, et in qua semper erga Ecclesiam supradictam fidei constantia viguit, claruit devotionis integritas, splenduit reverentiae plenitudo. Haec est profecto columna fidelitatis immobilis supra firmam petram fidei constituta, que nullatenus etiam proximis bellorum turbinibus concuti potuit. Haec est civitas, que ipsi Ecclesiae viriliter et constanter in necessitatibus adstitit, personarum pericula, damna rerum et laborum non evitans: cuius prompto et potenti auxilio plerumque terras sibi subjectas regit dirigitque, ipsarum compescit excessus, ausus temerarios reprimit, illicitos motus refrenat, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno MCDXLIV, XVII kal. Decembris, Pontificatus nostri anno XIV ».

Sanxit etiam fœdus inequenti anno Eugenius cum Sforzæ socero Philippo, duce Mediolanensi, qui in primis se obstrinxit hostibus Ecclesiae nulla daturum auxilia, imo ad revocandam in Pontificis fidem Bononiæ vires se cum eo conjunctorum. Pontifex vero spondit Philippi se ditionem non vexaturum bello, neque cum ipsius hostibus consensurum: denique Philippum in clientelam Apostolicam susceptum iri: qua de re publica Documenta⁸ confecta:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Primo promittit dux tanquam devotus filius noster et sanctæ Romiane Ecclesiae pro se, recommendatis vassallis, subditis, capitaneis, ductoribus gentium armigerarum, quocumque nomine censeantur, gentibus armigeris ac terris suis, non offendere per rectum vel indirectum, palam vel occulte, per se vel alium, statum nostrum et Romane Ecclesiae aliquo quovis modo vel e labore quæsito: neque praestabit auxilium, consilium vel favorem quoquomodo offendere.

¹ Lib. xxii. p. 288. — ² Lib. xiii. p. 42. et l. xxii. sup. p. 288. — ³ Ibid. — ⁴ Lib. xvii. p. 219. — ⁵ Ibid. — ⁶ Extant apud Eug. l. xxvi. Ep. cur. p. 44. et Bullar. divers. p. 102.

dentibus vel turbantibus, aut offendere vel turbare volentibus nos aut statum Ecclesiae præfate. Item promittit præfatus dux quod juvabit nos cum potentia sua et gentibus armorum ad recuperationem civitatis nostræ Bononiae et quarumcumque aliarum terrarum, que ad Ecclesiam prædictam spectarent, et quæ nobis viderentur esse acquirendæ vel recuperandæ. Item promittit dux præfatus requisitionem nostram facere realiter et cum effectu contra quancumque seu quascumque personas et communites vel potentias, et habebit amicos pro amicis, et inimicos pro inimicis : et quod nos juvabit cum gentibus armorum, statu, potentia et omnibus viribus suis pro conservatione statutus nostri temporalis ; excepto charissimo in Christo filio nostro Alfonso Aragonum etc. rege illusri, cum quo, cum ipse dux nonnullas intelligentias et conventiones habeat, non vult quod ob has nobiscum conventiones illis quovismodo derogetur vel derogatum esse intelligatur ; salvo quod, si ipse rex inciperet offendere nos et Ecclesiam Romanam ; tunc et eo casu promittit præfatus dux facere contra serenitatem suam ad requisitionem nostram cum gentibus ac in omnibus et per omnia, ut supra dictum est.

« Versa vice nos tanquam Jesu Christi vicarius promittimus pro nobis et Ecclesia ac vicariis recommendatis, vassallis, subditis, capitaneis, ductoribus gentium armigerarum, quocumque nomine censeantur, gentibus armigeris ac terris nostris et Ecclesie non offendere, nec offendere facere, nec permettere per rectum vel indirectum palam vel occulte, per nos vel per alium statum præfati ducis quovis modo vel colore quesito ; imo habebimus ipsum in preci-
puum filium, atque eum tractabimus tractari-
que permitemus et faciemus ab omnibus nostris prædictis, ut supra, ea affectione et charitate,
qua debet bonum patrem tractare bonum filium
ac fidem servitorem suum et Ecclesie et Catholicorum principem Christianum ; neque præ-
stabimus neque præstari faciemus, neque per-
mittemus per nostros, ut supra, auxilium, con-
silium, vel favorem quoquomodo offendentibus
vel turbantibus, aut offendere vel turbare volen-
tibus statum præfati ducis. Et eo casu, quo con-
tingeret aliquem ex prædictis vicariis recom-
mendatis, etc. ut supra facere contra præfatum
ducem, cum persona, statu et facultatibus no-
stris fecimus contra iltos tales realiter et cum
effectu, tanquam contra rebelles nostros et Ecclesie Romane, quoad terras et loca, que præfati
tenent nomine nostro et Ecclesie prædictæ. Item
promittimus quod non dabimus auxilium, con-
silium vel favorem per rectum vel indirectum,
palam vel occulte, alicui volenti facere contra
præfatum regem Aragonum, etc. ipso rege ad-
versus nos et statum nostrum non faciente con-
tra debitum suum. Item suscipimus præfatum

ducem et statum suum in nostram protectio-
nem, promittimusque tractare et habere res et
bona ipsius ducis tanquam Catholicæ principis,
ac boni et dilecti filii nostri et Ecclesie Roma-
næ. Item promittimus, si contingat nos facere
pacem, treugam, intelligentiam vel conventio-
nem aliquam, in ea includere ipsum ducem
tanquam receptum in protectionem nostram.
Item convenitum est inter nos et ipsum ducem,
quod eo casu, quo aliquando contingat ali-
quem ex prædictis vicariis, officialibus vel re-
commendatis, etc. ut supradictum est, ab ipso
duce offendere ; tunc non teneamus facere contra
illum taliter offendere et se defendantem vigore
capituli superioris, sed stare indifferens ; nec
propterea intelligatur alicui istorum casuum,
nec per nos, nec per præfatum ducem taliter
offendentem, ut supra, esse contrafactum in ali-
qua parte huic intelligentiæ, vel capitulis, etc.
Dat. Romæ apud S. Petrum IV non. Maii MDXLV,
anno xv.

13. *Ludovicus Gallus signifer Ecclesiae creatus qui Helvetios Basileensium fautores acie fudit.* — Confirmatus his fœderibus Eugenius, Ecclesie hostibus fræna injecturus, cum eum vetera Gallorum in Sedem Apostolicam studia non lalerent, ut qui laboranti Ecclesie opem ferre consuevissent, Ludovicum Caroli VII regis Francorum majorem natu filium S. R. E. signiferum renuntiavit; qua de re hoc ad ipsum Diploma datum⁴.

« Dilecto filio nobili viro Ludovico Delphino Viennensi, et charissimo in Christo filii nostri Caroli Francorum regis illustris primogenito, nostro et Romane Ecclesie confalonero, salu-
tem.

« Cum proximis diebus te nostrum et Ro-
manæ Ecclesie confalonérium fecerimus et de-
putaverimus cum prærogativis et emolumenis,
honoribus et oneribus consuetis, sicut in Bullis
super inde confessis latius apparel, volentes ut
statum tuum decentius tenere possis, ac spe-
rantes quod excellentia tua pro statu prædicto
augendo et tuendo et amplificando, et se promi-
pliorem ac magis animatum reddet, quo illam ac
nos amplioribus beneficiis ac emolumenis pro-
sequemur ; tibi de pecuniis, introitibus et pro-
ventibus camerae Apostolicae singulis amis,
durante hujusmodi officio confalonarius, quin-
decim millia florenorum auri de camera assi-
gnamus, et responderi volumus, cuius quidem
summæ partem dimidiam tibi seu procuratori
tuo ad hoc sufficiens mandatum habenti jus
kal. Novembbris proxime futuri, et alia dimidia
in festo Resurrectionis Domini nostri Jesu
Christi immediate sequentis persolvi volumus,
et tenore præsentium declaramus, mandantes
dilectis filiis camerario, thesaurario, deposi-

⁴ Lib. xiv. p. 14.

tario ac omnibus et singulis officialibus seu eorum loca tenentibus, pro tempore ad introitum praefatae canerae deputatis seu deputandis, quatenus tibi, seu procuratori tuo temporibus declaratis dictas pecuniarum quantitates solvere et integre satisfacere debeant et teneantur realiter et cum effectu, omni conditione, cavillatione et dilatione cessantibus. Nulli ergo, etc. Dat. Roma apud S. Petrum, etc. MDCXLIV, III kal. Septembris, Pontificatus nostri anno XIV^o.

Is Ludovicus, ejus nominis XI, Gallicum postea sceptrum tenuit: quem hoc anno educta in Basileensem agrum Gallia militia Basileensibus maximum intulisse terrorem refert Aeneas Sylvius¹, additque alio loco² Helvetios ex foedere sociæ civitati juventutis sue florem ad qualuor millia militum auxilio submisso: quod cum animadvertisset Delphinus medium se inter Basileam ac Helvetios opposuisse cum tringinta equitum millibus, conseruoque prælio Helvetios ad internacionem cæsos, sed non sine victorum strage, ad quos per medias hastas, accepta vulnera ulturi, penetrabant. Eadem refert Nuremberus³ adjungitque scripsisse Italos auctores, Delphimum ab Eugenio ad dissolvendum Basileense conventiculum concitatum fuisse: sed demum post plura cum Basileensibus et Germanis habita colloquia in Gallias se recepisse. De ejusmodi Ludovici expeditione fuisseque Helvetiis ac Basileensibus meminit Monstreletus⁴. Laudatque cumdem de hujusmodi expeditione in schismaticos Franciscus Philephus in litteris ad ipsum Ludovicum datis⁵: « Justissime, inquit, arma sumens adversus Germanos, Helvetios es adorlus tanta vi tantoque impetu, tanto rerum omnium et apparatu et ordine, ut si maluisses severitate in delinquentes quam lenitate uti, non minorem dementiae pœnam tibi daturi fuissent, quam olim Cæsari fuerant».

Inter hæc conventus Nurembergæ ab Friederico ad dissolvendum schisma indictus actus est, de quo hæc breviter Aeneas Sylvius⁶, qui adfuit: « In factis Ecclesiæ nulla adhuc est recepta conclusio: sunt hic quatuor electores Moguntinus, Treverensis, dux Saxoniae et marchio Brandenburgensis, Palatinus propter Armeniacos indultum habet ne veniat tueaturque patriam: Coloniensis archiepiscopatus in obsidione Ausatensium occupatus venire hucusque non potuit; sed nunc per oratores regis factis induciis venturus dicitur. Sunt hic ambarum partium oratores et quisque suam rem tuerit. Episcopus Virdunensis ex parte dueis Burgundiaæ huc venit magnopereque suadere nifitur, ut majestas regia cum tota natione pro papa Eugenio se declaret: qui hodie eoram loco cœtu

magnam orationem habuit, etc. ex Nurembergæ anno MCDXLIV».

14. *Poloni Basileensibus adhærentes admoniti ut respiscant.* — Hærebat adhuc Basileæ schismaticorum Amedeo antipapa præside concilium: cumque accepisset Eugenius non deesse nonnullos eorum subornatos præstigiis, maximeque in Polonia vicinisque regionibus, qui ipsorum partibus studerent Graecoviensem enim Academiam sensisse cum novatoribus Basileensibus, atque Amedeum ad Polonos corrumpendos Gnesnensem archiepiscopum et episcopum Graecoviensem pseudocardinales renuntiassæ, et Alexandrum Ziemovitum ducis Masoviorm filium purpure adulterinis insignibus donatum legatum decrevisse, narrat Polonica historia¹;) eos Apostolicis litteris x kal. Martii datis hortatus est, ut in Ecclesia Catholice simum reverterentur: ac ni infra mius mensis spatium perficiam ponenter, graves ipsis pœnas proponit².

« Ad futuram rei memoriam.

« Dudum fide digna relatione perceperimus, nonnullos in regno Poloniae ac partibus illi adjacentibus prælatos, clericos Ecclesiasticasque personas, haecne existisse et existere de præsenti, quæ minus provide gradientes, iniquitatis filii congregatis Basileæ sub prætextu Concilii, etiam post illius inde ad civitatem nostram Ferrariensem translationem, adhærere minime trepidantes a vera Christi fide unitateque Ecclesiæ miserabiliter deviassæ, ac de præsenti deviare, in animarum suarum periculum et scandalum plurimorum. Nos igitur ad quos pertinet, in præmissis et aliis peccatorem quemlibet corrigere de peccato, nolentes ea sub dissimulatione transire, ac cupientes, prout ex debito pastoralis tenemus officii, quantum possumus salubriter providere, universos et singulos archiepiscopos, episcopos, abbates, priores, præpositos, decanos, archidiaconos, cantores caterosque Ecclesiæ prælatos, presbyteros et clericos sæculares et regulares, cujuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existant, in regno et partibus prædictis obilibet constitutos, qui congregatis eisdem favere seu adhærere quomodolibet præsumperunt ac præsumunt, auctoritate Apostolica tenore præsentium requirimus et monemus, ut infra unum mensem, a die præsentationis præsentium comptandum, a congregationis hujusmodi, seu illorum fautoria, aut illis adhæsione recedentes, ad Ecclesiæ redeant unitatem, et de hujusmodi recessu et reditu evidentibus demonstrationibus atque signis, necnon litteris seu nuntiis, infra duos alios immediate subsequentes menses teneantur nobis facere plenam fidem; et si perfinaeiter recedere, et de recessu plenam fidem facere, ut præmittitur, non curaverint; nos divinam in

¹ Aen. Sylv. Ep. LXXXVII. — ² Id. hist. de Europ. c. 42. et Monstr. vol. 3. in prænc. — ³ Nael. vol. 2. gen. 49. — ⁴ Monstr. ubi sup. — ⁵ Phileph. l. XVII. — ⁶ Ead. Ep.

¹ Salomon Neugeban. l. v. — ² Lib. XXII. Ep. cur. p. 53.

exigendo hujusmodi gregis de manibus nostris sanguine formidantes offensam, aliorum animas, horum exemplo tractas tartarus terrendus absorbeat, eosdem perlinae condignis ultra eas, in quas inciderunt, formidabilibus pœnis etiam insolitis affligemus, et viis talibus persequemur, quod cæteris transeat in exemplum, mandantes charissimo in Christo filio nostro Wladislao Hungariae, Poloniae, etc. regi illustri, quatenus præsentes nostras litteras eisdem adhaerentibus et fautoribus faciat præsentari, vel alias in eorum deduci notitiam et curet cum id effecerit, nos inde reddere per ejus litteras certiores. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno etc. MCDXLI, X kal. Martii, Pontificatus nostri anno XIII ». Similiterque Ecclesiasticam severitatem adhibuit¹ in alios schismaticos, qui in cæteris regnis versabantur, atque inter alios Aymonem episcopum Gratianopolitanum pseudopontificis seclatorem a Petro episcopo Brixiensi A. S. L. excommunicari jussit. Sed postea iterum usus clementia alios restituit sacerdotiis, qui ad kal. Novembris schisma damnassent : quæ dies adscripta est litteris² de eo exaratis.

15. Sessio prima Lateranensis Concilii Florentia translati : Abdala Edessæ archiepiscopus schisma abjurat. — Hoc anno pridie kal. Octobris habita est Laferani sessio Concilii Florentini Romam translati trigesima prima, in qua editum decretum exstat in Pontificio Regesto³, et apud Andream e Sancta Cruce, in quo refert Eugenius, ut cum Ignatius patriarcha Syrorum nationumque Mesopotamiam incolentium Abdalam Edessæ archiepiscopum suo totiusque Orientis nomine in Urbem ab Ecclesia Romana incorruptæ doctrinæ puritatem petiturus legasset, diligentissimo examine, ipsius Pontificis jussu, instituto, cumdem Abdalam de fide ac moribus recte sentire compertum esse, tribus dumtaxat articulis demptis, de quibus edictus Catholicam in iis quoque veritatem suo ac totius nationis nomine professus sit : cuius formulam Eugenius in eadem publica sessione illi tradidit. Exemplum synodalibus edicti infra scriptum est :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Multa et admirabilia diebus nostris et longe majora, quam aut ipsi nos expetere, aut cogitare possemus, ineffabilis divinae miserationis clementia Ecclesiæ suæ sanctæ largitur, unde et fidem orthodoxam dilatari, et novos in dies ad obedientiam Sedis Apostolicæ populos redire, ac nobis et omnibus Christi fidelibus laetitiae et exultationis causas quotidie renovari sentimus », et infra, « ita ut merito cum propheta in jubilatione fidelibus populis sœpemnemo dicere provocemur : Venite, exultemus

¹ Lib. vi. p. 274. — ² Lib. XIII. p. 432. — ³ Lib. XXII. p. 195. et apud card. Just. p. 3. Cone. Flor. p. 384.

Domino, jubilemus Deo salutari nostro : quoniam magnus Dominus et laudabilis nimis in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus. Vere cum in Ecclesia Catholica, que est Dei civitas, in monte sancto Apostolicæ Sedis et Petri auctoritate fundata, semper magna et insurubilia operatus sit Deus, eius omnipotencie et sapientie non est numerus, hoc tamen singulare atque præcipuum illi presulst inefabilis prudentia Conditoris, ut orthodoxa fides, quæ humanum genus sola vivificat, sola sanctificat, in monte illo sancto, in una et immutabili semper maneat confessione veritatis ; et dissensiones quæ adversus Ecclesiam de terrenarum opinionum varietate nascuntur, et a petra illius soliditate disjungunt, ad montem illum redeentes exterminentur et eradicentur ; quo fit ut ad ejus gremium confluentes populi atque nationes in unam cum ipso convenient fidei veritatem.

« Ilæc autem Dei munera tam magna, tam excelsa, tam insolita non meritis nostris profecto nobis conspicere ipsius bonitatis immensitas, sed sua sola benignitate et dignatione concessit, ut post unionem Græcorum in sacro OEcumenico Concilio Florentino, qui cum Romana Ecclesia in quibusdam articulis discrepare videbantur; ac post reductionem Armenorum et Jacobitarum, qui variis opinionibus involuti, omni tandem dissensione relicta, in viam rectam veritatis convenerunt : ecce nunc iterum, ipso cooperante Domino, aliae nationes de longinquò convenerunt inter Tygrim et Euphratem Mesopotamiam habitantes, quæ de processione Spiritus sancti et aliis quibusdam articulis non recte sentiebant. Multa igitur vobis et omnibus Christi fidelibus est causa lætandi, quia jam, annuente Domino, Romanæ Ecclesiæ splendidissima de fidei veritate assertio, quæ munda semper fuit ab omni macula falsitatis, etiam apud Orientem ultra Euphratis terminos novis coruscationibus micat : adeo ut venerabilem fratrem nostrum Abdalam archiepiscopum Edessæ, venerabilis fratris nostri Ignatii patriarchæ Syrorum atque totius nationis suæ legitum ad hanc usque aliam Urbem ad presentiam nostram et sacrum hoc Lateranense OEcumenicum Concilium traxerit et vocarit humiliter et devote postulantem, ut fidei regulam, quam saerosancta Romana profitetur Ecclesia, eisdem tradiceremus.

« Nos autem, qui inter cunctas sanctæ Sedis Apostolicæ sollicitudines hanc primam et præcipuam curam gerimus, ut semper gessimus, Evangelii scilicet defendere veritatem et orthodoxam fidem, exterminatis heresisbus, longe latèque diffundere et propagare, quosdam ex venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalibus delegimus, qui accessitis ex hoc sacro Concilio aliquibus in sacra pagina magistris cum prædicto archiepiscopo de diffi-

cultatibus, dubiis et erroribus illius nationis conferent, illumque ipsum examinarent, ac ei Catholicae veritatis disciplinam aperirent, et tandem de integritate fidei Ecclesiae Romane plene illum instruerent et docerent. Quem cum per omnia de fide et moribus recte sentientem invenissent, tribus duntaxat articulis, de processione scilicet Spiritus sancti, de duabus in Christo Iesu Salvatore nostro naturis, ac totidem in illo voluntatibus et operationibus, veritatem illi fidei orthodoxae patefecerunt, aperuerunt saecularum Scripturarum intellectus, attulerunt sanctorum doctorum testimonia, et quae materiæ congruebant rationes verissimas induxerunt. Quorum intellecta doctrina, archiepiscopus ipse dubitationibus suis omnibus plene satisfactum esse contestans tam de Spiritus sancti processione, quam de duabus naturis et duabus voluntatibus et operationibus in Christo Iesu Dominio nostro talia sentire professus est, ut veritatem fidei plene intelligere videretur, proflitereturque se nomine præfati patriarchæ totiusque nationis et suo omnem fidem omnemque doctrinam suscepturn, quam eidem hoc sacro approbante Concilio tradiceremus. Propter que omni in Christo exultatione perfusi, gratias immensas Deo nostro effudimus, quia votum nostrum in salutem nationis illius vidimus adimpletum. Diligenti itaque cum fratribus nostris et sacro Concilio tractatu præhabito, fidem atque doctrinam, quam sacrosancta Romana tenet mater Ecclesia, eodem sacro approbante Concilio, eidem archiepiscopo præfatis nominibus recipienti tradere et assignare decrevimus. Haec est igitur fides, quam semper sacrosancta Romana tenuit, prædicavit et docuit mater Ecclesia, quamque ad præsens tenet, prædicat, profitetur et docet: hanc dictum Abdalam archiepiscopum vice et nomine præfati patriarchæ Syrorum, totius nationis illius atque suo, in his tribus articulis suscipere, et perpetuis in futurum temporibus custodire et observare decernimus.

46. « In primis quod Spiritus sanctus ex Patre et Filio aeternaliter est, et essentiam suam suumque esse subsistens habet ex Patre simul et Filio, et ex utroque aeternaliter tanquam ab uno principio et unica spiratione procedit. Tenet insuper, profitetur et docet unum eundemque Dei et hominis filium Dominum nostrum Iesum Christum esse perfectum in deitate et perfectum in humanitate, Deum verum ethominem verum ex anima rationali et corpore consubstantialem Patrem secundum deitatem, et consubstantialem nobis secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato: ante saecula quidem de Patre genitum secundum deitatem, in novissimis autem diebus eundem profiter nos et propter salutem nostram ex Maria Virgine Dei genitrici, secundum humanitatem natum, unum eundemque Christum verum Dei filium unige-

natum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum, non quam subtata differentia naturarum propter unionem, magisque salva proprietate utriusque naturæ, et in unam personam atque subsistentiam concurrente, non in duas personas partitum sive divisum, sed unum et eundem Dei et hominis filium Dominum nostrum Jesum Christum. Credit insuper, proflitet et docet in uno Domino Iesu Christo duas naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inseparabiliter, inconfuse secundum sanctorum Patrum doctrinam: duas etiam naturales voluntates, unam divinam, alteram humanam: non contrarias, sed humanam ejus voluntatem subjectam ejus divinae atque omnipotenti voluntati: et quemadmodum ejus caro animata sanctissima deificata est, non perempta, sed in proprio sui statu et ratione permanit, ita humana ejus voluntas deificata est, non perempta, sed salvata magis est atque perfecta.

« Hanc fidem eundem Abdalam archiepiscopum nominibus, quibus supra, suscipere, corde tenere et ore profiteri debere decernimus. Ordinamus insuper atque decernimus, ut eisdem nominibus recipere et amplecti debeat quæcumque per sacrosanctam Romanam Ecclesiam definita et sancta diversis temporibus sunt, et præsertim decreta Graecorum, Armenorum atque Jacobitarum in saero OEcumenico Concilio Florentino edita: que cum in Arabico tradueta ipse Abdalem archiepiscopus accurate legisset ac laudasset, ad uberiorem et pleniorem omnium eruditioñem sibi nominibus, quibus supra, recipienti consignari fecimus. Quosecumque etiam doctores et sanctos Patres sacrosancta approbat et suscipit Romana Ecclesia, nominibus quibus supra, approbare et suscipere debeat, et quascumque personas seu quidquid alius ipsa damnat et reprobat, pro damnatis et reprobat, nominibus quibus supra, habere debeat; promittens tanquam verus filius obedientie, nominibus quibus supra, ipsius Apostolicæ Sedis ordinationibus et iussionibus medio jamento devote semper et fideliter obedire. Nulli ergo, etc. Datum Laterani in publica sessione synodali anno incarnationis Dominicæ MCDXLIV, pridie kal. Octob., Pontificatus nostri an. xiv ».

17. *Falsam opinionem de Spiritu sancto Eugenius Apostolicis litteris damnat.* — Perlatum antea ad Sedem Apostolicam fuerat nonnullos in Oriente de fide male instructos credere Patrem et Filium duo esse Spiritus sancti principia, eo quod Romana Ecclesia Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere profitetur: quo accepto Eugenius, ut turpes haeresis tenebras disuteret, Apostolicis litteris praesules Orientales est adhortatus¹, ut veram ejusdem Romanae Ec-

¹ Lib. xxii. p. 35

eclesiae cunctorum fidelium matris ac magistri doctrinam populi aperirent, ac pro sacra conacione proponerent.

« Venerabilibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, doctoribus, magistris per Orientem constitutis, salutem, etc.

« Etsi Christus Salvator noster continuo immensa sue benignitatis et clementiae dona erga populum Christianum ostenderit, in hac tamen sacrosancta OEcumenica et Deo amabili Synodo Florentina præcipueque pietatis et charitatis dudum lumen refulsit : inter Occidentalem enim et Orientalem Ecclesiam nostro et ineffabili ipsius Salvatoris nostri munere unionem secutam fuisse conspeximus. In qua Synodo nobis, auctore Domino, præsidentibus, cum sæpius ex ultraque parte doctissimorum et gravissimorum tam venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, quam aliorum prælatorum ac magistrorum adessel multitudo copiosa adinvicem disputantium ; omnis tandem opinioneum differentia omnisque dissensio præcipue et singulariter de processione Spiritus sancti, quæ quadringentos circa annos, collectatore generis humani procurante, permanserat, ipso Spiritu sancto illuminatore sublata atque sopita extitit, prout in synodali decreto superinde perfecto clarissime continetur. Et quanquam fides, quam Romana Ecclesia de processione Spiritus sancti semper tenuit, ex eis, quæ in præfata Synodo diffinita sunt, ince meridiana clarior splendeat ; tamen quia adhuc nonnullos esse in Oriente intelleximus, qui ex hoc, quod Romana Ecclesia ex Patre Filioque procedere Spiritum sanctum profitetur, eam tenere et credere opinantur Patrem et Filium duo esse principia Spiritus sancti, quorum vanam et impiam opinionem tanto vehementius admirati sumus, quanto lucidius omnis Christi Ecclesia cognoscit a præfata Romana Ecclesia illud alienum semper fuisse, et tanquam erroneum ac impium existisse semper damnatum ; hanc pravam et impiam opinionem extinguere cupientes, universos vos exhortamur atque requirimus, ut veram Ecclesiæ Romane doctrinam illis aperire et prædicare velitis : præfata namque Romana Ecclesia omnium fidelium mater atque magistra, tam ex veritatis scientia et auctoritatibus sanctorum doctorum, quam ex canonibus per ipsam editis tam in OEcumenico Florentino, quam Lugdunensi aliisque pluribus Conciliis promulgatis, fidei ac devota confessione semper prædicavit et docuit, docet et prædicat, quod Spiritus sanctus aeternaliter ex Patre et Filio non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam ex uno principio ; non duabus spirationibus, sed unica spiratione procedit.

« Haec est, venerabiles fratres, pura, simplex et Catholica fides, quam præfata sacrosancta Romana Ecclesia, quæ semper beatissimis

Apostolis Petro et Paulo protectoribus immaculata permanxit, continuo prædicavit et docuit : contrarium hujus veritatis et fidei tenentes et asserentes damnavit, et nos de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu de novo Apostolica auctoritate damnamus, reprobamus, excommunicamus et anathematizamus, et pro damnatis, reprobatis, anathematizatis et excommunicatis habemus, teneimus et reputamus, et ab omnibus teneri, haberi et reputari decernimus et declaramus, ac eos cum execrabilis memoria Ario, Manichæo et Marcione, cæterisque aliis divinam veritatem pervertere conantibus, annumeramus. Datum Romæ apud S. Petrum anno etc. M^DXLI^{II}, IV non. Martii, Pontificatus nostri anno xii ».

18. *Objectio schismaticorum de ea re a Bessarione dilata.* — Perstitere Græci in suscepta pertinacia inanis hujus argutiolæ fumo occœcati, nimirum vel duas personas Patrem et Filium in unam confundi, si sint unicum principium Spiritus sancti, vel dari duo ejus principia : nec deerant eximii doctores, qui eos instruerent, non confundi Patrem, Filium et Spiritum sanctum, si sint unicum principium creaturarum, nec si distinctæ sint tres personæ, dari tria universi principia, ut Mahometani Christianis objiciunt. Inter alios cardinalis Bessarion¹, eamdem schismaticorum blasphemiam argutiolam egregie confutavit. Adversus vero splendidissimas sanctorum Patrum, quos divino lumine collustratos nefas est ambigere, sententias, aliquorum sophismatum fumos ad veritatem obscurandam fuisse offusos a Græcis, narrat eosdemque describit.

« Solutiones inconvenientium, quæ a Græcis opponuntur Latinis et cæteris recte sentientibus.

« Pulant Patrem et Filium aut in unam confundi personam, si quis ex utroque procedere Spiritum sanctum dicat, aut duas causas duoque principia necesse esse ponere : utrumque vero horum absurdissimum est : nos vero ad confusionem quidem personarum haec dicimus, quod si operationem spirandi constitutivam personæ paternæ ponemus, tunc sequeretur hoc inconveniens, et Filius esset una eademque persona cum Patre : cum vero constitutiva quidem paternalis personæ proprietas paternitas et ipsum generare probatum fuerit, spirare vero proprietas quadam sequens ejus personam jam constitutam, cur ille, cui communis est cum Patre non constitutiva proprietas, una eademque persona cum ipso esset? Quemadmodum enim commune habens Filius cum Patre quod Spiritus dicatur Spiritus ejus prout Patris, item quod ab eo mittatur prout a Patre ; tamen non est eadem persona cum Patre, eo quod non est

¹ Bessar. de successu Synod. Flor. c. 8.

constitutivum nec quod Spiritus dicatur Spiritus Patris, nec quod a Patre mittatur; ita etsi communem habeat cum Patre spirandi potentiam, non ideo in eamdem cum eo confunditur personam, cum spirare non sit paternalis personae constitutivum esse: quare donec non probatur spirandi potentiam paternalis personae constitutivam esse, nec confusio personarum inde probari poterit ». Et infra: « Dicendum est autem in superioribus quænam eorum quæ de Deo dicuntur communia sunt, quæ propria, et proprietum quænam duabus personis propria, quæ vero uni soli, eorum quæ uni soli: quænam ita propria sunt, ut et personalia sive hypostatica sint; quæ vero ita propria, ut notiones non ut hypostatica, quale ipsum quoque spirare dictum est esse. Igitur ex iis, quæ nunc dicta sunt, et ex iis, quæ in superioribus presupposita fuerunt, hujus inconvenientis solutio patet, nec habet quisquam amplius accusare Latinos, quod confusionem introducent personarum.

« De duabus vero causis sive duobus principiis, quæ in theologia Latinos introducere quidam autumnant, hocque inconveniens magis eos sequi, quam umbram corpora pulant, quid dicemus? Nempe hoc in primis dicendum est, quod ipsa sola auctoritas sanctorum sufficient fidelibus necesse est, qui utrumque dixerunt, et quod Spiritus a Patre procedit et Filio, et quod tanquam ab uno principio: « Non enim duo principia Spiritus sunt Pater et Filius », inquit Augustinus, « sed unum ejus ambo principia sunt, quemadmodum creaturæ non tria principia, sed unum sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus ipsa Trinitas Dens ». Quam igitur aliquis haec aperiorem querat solutionem, quam Spiritus sanctus per hujus sanctissimi Patris os ac doctoris locutus est; non enim latet nos, quod idem inconveniens nullorum, videlicet principiorum et nullorum duorum in productione etiam creaturæ sequeretur. Si quis non pie consideraret quod a fide Christiana est alienum et conveniens gentilibus, hoc enim est de quo maxime nos gentiles accusamus, quod mullos videlicet introducant deos multosque creatores. Cum igitur, non etiam tres divinas personas creaturæ causam et principium credamus, nos etiam hoc inconveniens sequeretur, et nulla videntur ponere principia, nullaque divinitates, si quis non recte intelligat. Sed audi quomodo sancti doctores sapientissime hoc solvunt: nam etiam Patrem et Filium et Spiritum sanctum creaturæ causam esse credamus; quoniam tamen ad Patrem omnia referuntur, et quia ab eo habent et Filius et Spiritus sanctus et ipsum esse et creandi potentiam; si enim Pater non esset, Filius et Spiritus sanctus nec creandi potentiam haberent, nec omnino essent; item quoniam una et eadem numero potentia-

eral cum Patre Filius et Spiritus sanctus ex una et eadem numero et communi divinitate sive divina essentia prodeunt, ideo unus Deus et unus Creator sunt. Hoc idem igitur de processione Spiritus ex Patre et Filio sufficiens sit illis, qui de hoc querunt, quoniam elemos una et eadem spirandi potentia, ex una et eadem essentia prodent, Pater et Filius Spiritum sanctum spirant. Et quoniam a Patre hanc spirandi potentiam Filius habet, ideo unus spirator, una causa et unum principium in processione Spiritus sancti ambo sunt. Haec igitur, ut dicendum est, sufficent non contendibus propter doctorum auctoritates ». Et infra: « Ex his igitur clarissime pale falsi Latinos accussari, quod duo ponant in divinitate principia.

« Item aut perfecta est, aiunt, ex Patre processio, et superfluit illa, quæ ex Filio est: aut si haec necessaria est, imperfecta ex Patre procedit: hoc vero inconveniens est imperfectam operationem dicere Patris, et ad suam perfectionem Filio indigere. Ad quæ respondemus, illos, qui haec dicunt, ideo errare, quia omnino, duos esse putant Patrem et Filium, et eorum operationes humanis exemplis inherentes, quia vident duorum hominum duas esse operationes numero, etsi ad unum effectum tendant et distinas ab invicem, putant idem contingere etiam in Deo, quod absurdissimum est; namque Pater et Filius personis solummodo distinguunt in ceteris unum et idem sunt; quo fit ut etiam spirandi potentiam unam et eamdem numero habeant, et simul, non seorsum; nec hic prius, alter posterius, nec hic alia, alter alia spiratione spirat Spiritum, ut ii qui corporales in omnibus sunt, putant; sed simul et absque tempore una eademque numero spiratione perfecte ambo et supra omnem perfectionem eum spirant: necesse enim est eadem toties ad eos dicere, quolies audientes non intelligant. Aut quid isti dicent, si quis eos e contra interroget, si perfectam credunt mundi ex Patre creationem, an non? Si enim perfectam, quare Filium quoque et Spiritum sanctum creatorum nominant? Si vero imperficiam, et ideo Filium et Spiritum Patri associant, considerent quid dicant. At perfecta quidem ex Patre mundi creatione, una vero eademque numero Filii et Spiritus operatio ad ejus creationem est, et non alia Patris, alia horum; tunc enim haberent locum haec puerilia dubia. Ita igitur et in proposito perfecta quidem et super omnem perfectionem est Spiritus ex Patre processio: eadem vero et una numero ex Filio quoque ejusdem Spiritus spiratio est, non alia et alia; nec aliter et aliter, nec prior et posterior; sed semel et eadem et similiter, cum una et eadem numero spirandi potentia Spiritum ambo spirent. Et nullus blasphemiae hanc rationem accuset, audiens nos ex creatura arguentes, et ideo putet Latinos

Spiritum sanctum inter creaturas ponere : fuerunt etenim et sunt, qui in hanc etiam proterviam et insaniam devenerunt, ut hoc quoque Latinis imputare audenter. Haec enim aut stultorum, aut jocari volentium sunt, aut illorum, qui ignorant sanctos Patres et doctores saepius a creatura et sensibilibus exemplis manuducentes nos ad credendum res intellectuales et visibles atque divinas ab eis, quae exile vestigium divinae similitudinis habent, illa probantes posse ».

19. *Marcus Ephesinus Graecanici schismatis confirmati anctor, quem strenue refutat Gennadius.* — Ad clarissimam hanc lucem cœcutiones oculos extollere Graeci defrectarunt. Constantiebat autem in errore eos Marcus Eugenius archiepiscopus Ephesinus mendacis suis, jactabatque in litteris Encyclicis¹, se in Concilio Florentino probasse, Spiritum sanctum ex solo Patre procedere : quem Josephus episcopus Methonensis confutavit, sive potius Gennadius patriarcha Constantinopolitanus, ut habet Ms.² Vallicellum.

« Expositio quinque capitum Synodi Florentinæ, etc.

« Conticuisti quia contra validos fratris Joannis syllogismos dicere non valebas, quando te per syllogismos vicissim interrogabat de illo magni Basillii dicto : « Neque enim accipimus a « Spiritu aliquem sicut a Filio Spiritum »; in qua te sententia ostendit sacrae theologie ignorantum, cum te etiam velut auditorem erudiebat, quomodo intelligenda sit Spiritus sancti processio ». Et infra : « Cæterum adversus vim et robur argumentorum Joannis cum stare non posses, fugam parasti, disputationis congressu perterritus, et longum quidem habuisti sermonem, sed qui nullum disputationis fructum haberet; siquidem a Cubalisa et Palama et similibus eorum schismaticis omnia mutuatus nuda proponebas Evangelii dieta, putans te per ea probaturum quod ex solo Patre, non etiam ex Filio procedat Spiritus sanctus, quod tu quidem certe probandum assumpsisti, at non probasti, neque tibi textus illi quidquam profuerunt; dicere enim : *Qui a Patre procedit*³; non modo non facit ad tuum finem, sed etiam aperte adversatur, neque enim dicit : *Qui ex solo Patre*; vel : *Qui ex Patre, non autem ex Filio procedit*. Illud⁴ etiam : *Cum venerit Paracitus, quem mittet Pater*; nullas tibi dat vires; non enim sic ait : *Quem mittet solus Pater*; aut : *Quem Filius non mittet*. Praeterea illud Pauli⁵ : *Nos non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est*; nihil tuo proposito suffragatur; neque enim dicit : *Spiritus solius Patris, et non Filii*; sed *Spiritus, qui ex Deo*